İşte hem 1913 tarihli kanun-ı muvakkat ve hem de belirtilen tarifname doğrultusunda Müstakil İzmit Mutasarrıflığı'nın hazırlamış olduđu ve günümüze ulaşan bütçe kitapçıkları kapsamında Birinci Dünya Savaşı'nın İzmit'teki yansımaları bu makalenin konusudur. 1916 (1332), 1917 (1333) ve 1918 (1334) yıllarına ait mutasarrıflık bütçeleri ve 1914 ve 1915 yıllarına ait mukayese cetvelinde yer alan bilgiler doğrultusunda yapılacak değerlendirmeler, adı ve fevkalade bütçelerin gelir ve gider kısımlarının irdelenmesi ve bu bütçelere yapılan nakillerin gerekçeleriyle anlatılmasıyla devam edilecektir.

Bu noktada savaş

⁹ Tuna, a.g.m., s. 3170-3171.

¹⁰ Tuna, a.g.m., s. 3170.

¹¹ İzmit Mutasarrıflığı bütçelerinin onaylandığına dair iradeler için bkz. Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Nezareti, Umur-ı Mahalliye ve Vilayat Müdüriyeti Evrakı (DH.UMVM), 26-10, ek 6: 11 Mart 1331/24 Mart 1915; Dosya Usulü İradeler Tasnifi (İ.

yıllarında mutasarrıflık/vilayet meclislerinin toplanıp toplanmadığı konusu önem kazanmaktadır. Birinci Dünya Savaşı yıllarına ait günümüze ulaşan İzmit Mutasarrıflığı bütçelerinde 1916 yılı bütçesiyle ilgili farklı bir ayrıntı dikkat çeker; o da aynı yılın bütçesinde yapılacak nakillerin meclis kapalı olduğu için mutasarrıflık encümeni tarafından yapıldığıdır¹².

Bütçe konusunda Dahiliye Nezareti aracılığıyla merkezin sıkı bir kontrolü vardı ve merkez gerektiğinde, 1915 yılı bütçesi içinde yer alan fasıllardaki meblağlarla ilgili düzeltmeler konusunda İzmit Mutasarrıflığı'nın uyarılması örneğinde olduğu gibi, bizzat yerel yönetimleri uyarıyordu. Mutasarrıflık yönetimi Dahiliye Nezareti tarafından telefon tamir

DUİT), 134-32, ek 1: 11 Şubat 1331/24 Şubat 1915; İ. DUİT, 131-10, ek 1: 11 Mart 1334/1918.

¹² BOA, İ.DUİT, 134-28, ek 2: 29 Kanun-i sani 1332/11 Şubat 1917.

¹³ BOA, İ.DUİT, 128-80, ek 1: 6 Mart 1332/19 Mart 1916.

¹⁴ Bu konuyla ilgili olarak bkz. BOA, İ.DUİT, 128-81, ek 1: 3 Mart 1333/1917; ek 2: 15 Şubat 1333/1917.

¹⁵ BOA, DH.UMVM, 37-15, ek 1: 13.7.1334/1918.

masrafı olarak ayrılan tutarın bütçeye dahil edilmesinin kanunen uygun olduğu konusunda uyarılmıştı¹⁶.

Birinci Dünya Savaşı Yıllarına Ait İzmit Mutasarrıflığı Bütçelerinin Genel Özellikleri

Nizamnamelerde *tarik bedel-i nakdisi* hakkında da açıklama yapılır; 1916 ve 1918 yılı bütçelerinde mükellef başına ödenmesi gereken tutar 40 kuruş iken 1917 yılında 36 kuruş olarak belirlenmiştir. Nizamnamelerde Tedrisat-ı İbtidaiyye Kanunu'nun 15. maddesi uyarınca alınacak vergiye atf

¹⁶ BOA, DH.UMVM, 26-10, ek 3: 17 Mart 1331/30 Mart 1915.

¹⁷ BOA, Dahiliye Nezareti İdare-i Umumiye Evrakı (DH.İUM), 26-10, ek 6: 11 Mart 1331/24 Mart 1915.

¹⁸ Nail İnal, *İzmit Sancağı 1330 Bütçesi ve Meclis-i Umûm (1 Mart 1914-1 Mart 1915)*, İzmit, 2010, s. 134-135.

yapılırsa da mutasarrıflığın 1917 yılı bütçe nizamnamesinde bu vergiyle ilgili herhangi bir karara rastlanmaz¹⁹.

Bütçe nizamnamesinden sonra bütçedeki gelir kalemlerinin yasal dayanaklarının yer aldığı T cetveli öncelikle incelenmelidir.

İlgili kanuna göre vergi mükellefleri asgari 12, azami 40 kuruş vergi ödeyeceklerdi ve miktarı mutasarrıflık meclisi belirleyecekti. İzmit Mutasarrıflığı da 1916 ve 1918 yılı bütçelerinde vergi tutarını azami bedel olan 40 kuruştan tayin ederken, 1917 yılında kişi başına düşen vergi bedelini 36 kuruş olarak tespit etmişti²².

¹⁹ BOA, İ.DUİT, 134-32, 1332/1916 yılı Müstakil İzmit Mutasarrıflığı Bütçe Kitapçığı [1916 yılı bütçe kitapçığı]; İ.DUİT, 134-27, ek 3: Müstakil İzmit Mutasarrıflığı 1333/1917 yılı Bütçe Kitapçığı [1917 yılı bütçe kitapçığı]; İ.DUİT, 131-10, ek 13: 1334/1918 yılı Müstakil İzmit Mutasarrıflığı Bütçe Kitapçığı [1918 yılı bütçe kitapçığı].

²⁰ Tuna, a.g.m., 3172-3173.

²¹ Tuna, a.g.m., s. 3173. Vergi mükellefleri hangi vilayet nüfusuna kayıtlıysa o vilayete vergisini ödemek zorundaydı.

²³ Tuna, a.g.m., s. 3173.

²⁴ Tuna, a.g.m., s. 3174-3175.

TABLO I: 1916, 1917 ve 1918 yılı bütçelerinin gelir kalemleri (kuruş olarak)

Yıl Birinci Kısım İkinci Kısım Toplam
Vergi gelirleri (Tekâlif-i Emiriyye Küsurat-ı Munzamması) Özel gelirler (Küsurât-ı munzammadan maada varidat-ı hususiyeye)
1914 (1330) - - 3.832.900
1916 (1332) 1.362.020 1.503.540 2.865.560
1917 (1333) 2.663.390 962.885 3.626.275
1918 (1334) 4.153.250 1.208.000 5.361.250

Kaynak: BOA, İ.DUİT, 134-32: 1916 yılı bütçe kitapçığı; İ.DUİT, 134-27: 1917 yılı bütçe kitapçığı; İ.DUİT, 131-10: 1918 yılı bütçe kitapçığı

TABLO I'e göre üç yılın ortalama vergi geliri 2.726.220 kuruştur ve yıldan yıla artış göstermektedir.

TABLO III: Müstakıl İzmit Mutasarrıflığı Adı Bütçelerinin İkinci Kısımında Yer Alan Gelir Kalemleri (kuruş olarak)

²⁵ Bu arada İzmit Mutasarrıflığı dahilinde tesis olunacak bağların beş sene müddetle aşar vergisinden muaf tutulduğu belirtilmelidir (Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi (MMZC), İ: 12, 1 Kanunvevel 1332/1916, s. 130).

²⁶ Bkz. BOA, DUİT, 131-11: 1919 yılı bütçe kitapçığı; DUİT, 131-24: 1920 yılı bütçe kitapçığı.

Özel Gelirler 1916 1917 1918
Tarik bedel-i nakdisi 815.900 634.875 354.000
Rüsûmat 69.200 65.900 79.000
Emlak ve Akar Geliri 53.080 37.200 73.300
Maarif-i ibtidaiyye geliri 500.000 223.100 700.000
Diğer gelirler 2.600 1.810 1.700
Vilayete ait hisse-i temettü (Ziraat Bankası hisse-i temettüsü) 62.760 0 0
Toplam 1.503.540 962.885 1.208.000

Masraf 1914 1915 1916 1917 1918
Meclis-i umumi ve muhasebe-i hususiye-i vilayet 183.715 212.250 195.400 209.600 237.300
Turuk ve Maabir 1.972.453 288.653 240.226 215.400 192.700
Umur-ı maarif 603.252,20 1.220.309,20 1.533.395 1.529.190 2.117.020

²⁹ BOA, DH.UMVM, 26-10, ek 9: 28 Eylül 1331/11 Ekim 1915; ek 8: 10 Teşrin-i evvel 1331/23 Ekim 1915; ek 10: 3 Eylül 1331/16 Eylül 1915; ek 11: 25 Teşrin-i evvel 1331/28 Ekim 1915.

³⁰ BOA, DH.UMVM, 85/28. Raporlarda ele alınan alanların turuk ve maabir, umur-ı ziraiye, baytariyye ve sanayiye, maarif inşaatı, ziraat tesisatı konuları olduğu ve 1916-1920 yılları da dahil olmak üzere beş yılı kapsadığı tekrar hatırlatılmalıdır.

Umur-ı ziraiyye ve baytariyye ve sanaiyye 60.100 62.800 97.700 67.100 270.680
Umur-ı Hayriye ve sıhhiye 73.100 202.283 182.800 133.000 198.600
Masarif-ı muhtelif 568679,20 400278 315300 1193985 1879950
Toplam 3461300 2386573,20 2564821 3348275 4896250

Kaynak: BOA, DH.UMVM, 26-10, ek 4-5: 9 Şubat 1330/22 Şubat 1915 tarihli Müstakil İzmit Mutasarrıflığı 1331 senesi muvazene-i hususiyesine merbut mukayese cetveli; İ.DUİT, 134-32: 1916 yılı bütçe kitapçığı; İ.DUİT, 134-27: 1917 yılı bütçe kitapçığı; İ.DUİT, 131-10: 1918 yılı bütçe kitapçığı

TABLO VI: İzmit Mutasarrıflığı Fevkalade Bütçesi Gider Kalemleri (kuruluş olarak)

Giderler 1916 1917 1918
Umur-ı maarif 210.739 178.000 150.000
Umur-ı ziraiyye ve 80.000 100.000 285.000

³³ Sabahattin Özel, *Millî Mücadelede İzmit-Adapazarı ve Atatürk*, 2. baskı, İstanbul, 2009, s. 3.

³⁴ BOA, İ.DÜİT, 134-33, ek 1: 5 Mayıs 1332/18 Mayıs 1916.

baytariyye ve sanaiyye
Umur-ı Hayriye ve sıhhiye 10.000 -
Toplam 300.739 278.000 475.000 ³⁵

Kaynak: BOA, İ.DUİT, 134-32: 1916 yılı Müstakil İzmit Mutasarrıflığı Fevkalade Bütçe Kitapçığı; İ.DUİT, 134-27: 1917 yılı Müstakil İzmit Mutasarrıflığı Fevkalade Bütçe Kitapçığı; İ.DUİT, 131-10: 1918 yılı Müstakil İzmit Mutasarrıflığı Fevkalade Bütçe Kitapçığı

³⁹ 1917 yılı yol yapımı için ayrılan bedel 1.095.000 kuruş olarak gösterilmişti. Bu bedelin 130.000 kuruşunun İzmit ve Geyve bataklıklarının kurutulması için ayrıldığını belirtmek gerekir (BOA, DH.UMVM; 85-28, ek 1: tarih belirtilmemiş)

⁴⁰ İnal, *a.g.e.*, s. 16-17.

⁴¹ BOA, DH.UMVM, 26-10, ek 4-5: 9 Şubat 1330/22 Şubat 1915 tarihli Müstakil İzmit Mutasarrıflığı 1331 senesi muvazene-i hususiyesine merbut mukayese cetveli

⁴² BOA, İ.DUİT, 131-10, ek 8: 18 Ağustos 1333/1917. Vilayetlerin gelirlerinin azlığı ve tahsil edilmesi sırasında yaşanan gecikmelerle ilgili olarak 6 Nisan 1913 tarihinde bir irade yayınlanmıştı. İradeyle geçici vilayet kanununun 80. Maddesine dayanılarak vergilerin %7,5 geçmemek şartıyla dolaysız vergiler üzerine "küsarat-ı munzamma tarhi" yapması için vilayet meclislerine yetki verilmişti (Akkuş, *a.g.t.*, s.

Bu durum mutasarrıflığın uygulamakla yükümlü olduğu kanun maddelerinden kaynaklanmaktaydı. Tedrisat-ı İbtidaiyye Kanunu uyarınca 100 ve 100'den çok hane bulunan köylerde bir ibtidai mektep inşa edilecek ve bu mektep inşaatları için gerekli meblağ vilayet bütçelerince

⁴³ BOA, İ.DUİT, 134-31, ek 1: 12 Temmuz 1332/25 Temmuz 1916.

⁴⁴ İnal, *a.g.e.*, s. 13.

⁴⁵ BOA, İ.DUİT, 131-10, ek 8: 18 Ağustos 1333/1917

⁴⁶ BOA, İ. DUİT, 134-32: 1916 yılı bütçe kitapçığı.

⁴⁷ BOA, İ.DUİT, 134-27: 1917 yılı bütçe kitapçığı.

karşılancaktı. Vilayet yönetimleri parayı köy ahalisinden toplayacak ve köyün nüfusu bu noktada önem kazanacaktı.

1915 yılında Adapazarı Mekteb-i İdadisi personelinin maaş ödemeleri ve okulun masrafları için toplamda 119.200 kuruş ayrılırken, aynı yıl İzmit Darülmualimîni için bütçeye ödenek konulmuştu⁵⁰. Fakat bütçeler içindeki rakamların gerçekçi olmadığı, çok kere bütçe yapılınsı diye yapıldığı hissi uyanmaktadır.

⁴⁸ BOA, DH.UMVM, 26-7, ek 1: 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915.

⁴⁹ BOA, DH.UMVM, nr. 85-28, ek 2: 23 Mayıs 1332/5 Haziran 1916

Daha savaşın başında livada ilköğretim kurumlarını denetlemek adına müfettişler tayin edildiği bilinmektedir ve bu da eğitim adına önemlidir (Ayın Kazım, “Açık Sütunlar-İzmit’ten Bir Nida-yı Şükran”, *Musavver Malumat-ı Nafia*, 1. Sene, sayı: 10 (17 Nisan 1330) s. 148).

Bu düşüşün etkisiyle olsa gerek 1918 yılı adî ve fevkalade bütçelerindeki aynı fasla ayrılan gider miktarı cüz'i de olsa yükselmiştir⁵⁴. 1918 yılı adî bütçesi içinde ilk defa açılan sanayi faslıysa sanılanın aksine İzmit'teki sanayi kuruluşları için değil

⁵¹ Güçtekin, a.g.m, s. 2175, 2177, 2180.

⁵² BOA, DH.UMVM, 85-28, ek 2: 23 Mayıs 1332/5 Haziran 1916: 1917 yılı bütçesinde "umur-ı ziraiyye ve baytariyye" kısmındaysa 67.100 kuruş gösterilmişti (BOA, İ.DUİT, 134-27: 1917 yılı bütçe kitapçığı)

⁵³ BOA, DH.UMVM, 85-28, ek 2: 23 Mayıs 1332/5 Haziran 1916.

⁵⁴ BOA, İ. DUİT, 131-10: 1918 yılı bütçe kitapçığı.

demircilik sanatı öğrenmek için fabrikaya gönderilecek üç öğrenci için vardı⁵⁵.

Tohum ıslahı ve numune tarla kurmak Ziraat Nezareti'nin görev alanlarından olmakla birlikte savaş şartları içinde pek çok yerleşim birimine gerekli tohum ulaştırılamamıştı.

⁵⁵ BOA, İ. DÜİT, 131-10: 1918 yılı bütçe kitapçığı.

⁵⁶ BOA, DH.İUM, E101-18, ek 1: 11 Kanun-i evvel 1331/24 Aralık 1915.

⁵⁷ 1918 senesi bütçesinin gider kısmında yer alan fasıllardan yapılan kesintilerle hastane için 50.000 kuruşun ayrıldığı anlaşılmaktadır (BOA, İ. DÜİT, 131-10, ek 1: 11 Kanun-i sani 1335/1919) Nakil yapılan kısım alat-ı ziraiyye depoları faslıdır (BOA, İ. DÜİT, 131-10: 1918 yılı bütçe kitapçığı).

güçtür. İkincisi bütçelerin, köprü ve yol yapımı başta olmak üzere bayındırlık alanı olarak değerlendirilen gider kalemlerinde görülen rakamlarla beş yıllık raporda geçen yol güzergâhlarının inşasının mümkün olmayacağı gerçeğidir.